
diário oficial Nº 34.830  11Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CEEAT-IP-
VA-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de apli-
cação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº84, 13 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº20228313
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº03247805-1, portadora do CPF nº18994342249., 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº 85,13 DE JANEIRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 202219081 -
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00(quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338-OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINIS-
TRATIVAS.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais) 
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEI-
RO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 750987
PORTARIA Nº86,13 DE JANEIRO 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 202219865 
RESOLVE:
CONCEDER o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS,cargo Gerente 
Fazendário, Matricula nº5208696-01,portador do CPF nº 129.331.392-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº87,13 DE JANEIRO 2022
ODIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 202222072-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES,cargo Administra-
dor, Matricula nº 3340600/2,portador do CPF nº 194.462.092-34, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 900,00 (Novecentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 80,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 

mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 751001
PORTARIA Nº88, 13DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº202226790-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( Mil 
e Setecentos Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 ( Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº89, 13 DE JANEIRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº202231093-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº5149487/1 , portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.300,00 ( Mil e Trezentos Reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 400,00(Quatrocen-
tos  Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 751010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 19/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18235, AINF nº 
092015510000114-4, contribuinte TRANSPORTADORA TRANSPUAM LTDA 
EPP, Insc. Estadual nº. 15228806-6.
Em 19/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17363, AINF nº 
062016510002231-8, contribuinte M DE N C PAIXAO EIRELI, Insc. Estadu-
al nº. 15309760-4.
Em 19/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18725, AINF nº 
022021510000003-4, contribuinte C & J DISTRIBUIDORA AMAZONIA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15234699-6, advogado: MARCELO PEREIRA E 
SILVA, OAB/PA-9047.
Em 19/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19231, AINF nº 
352020510006629-0, contribuinte TIM S A, Insc. Estadual nº. 15208486-
0, advogada: EVELIN LOPES FEITOSA, OAB/PA-25377.
ACÓRDÃOS 
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
ACÓRDÃO n.8126 – 1ª CPJ. RECURSO N. 19071 – VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N. 352017510001745-6). CONSELHEIRO RELATOR: BERNARDO 
DE PAULA LOBO. EMENTA: ICMS. ANTECIPAÇÃO NA ENTRADA. AUSÊNCIA 
DE RECOLHIMENTO. 1. Deixar de recolher o ICMS relativo à operação com 
mercadoria submetida ao regime de Antecipado na Entrada configura in-
fração fiscal sujeita à penalidade prevista na lei e à cobrança do imposto 
devido. 2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 03/11/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 08/11/2021.
ACÓRDÃO n.8125 – 1ª CPJ. RECURSO N. 14073 – VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N. 072016510001802-0). CONSELHEIRO RELATOR: BERNARDO 
DE PAULA LOBO. EMENTA: ICMS. AUTO DE INFRAÇÃO. OBRIGAÇÃO ACES-


